<sup>102</sup> *Philosophia Metaphysicam Physicamque complectens*, Auctore P. RAPHAELE AVERSA a Sanseverino, Tomus Primus, Bononiae, Ex Typographia HH. Evangelistae Ducciae, 1650, pp. 84-88 col. 2.

<sup>103</sup> R. P. RODERICI DE ARRIAGA Hispani Lucroniensis e S. J., *Cursus Philosophicus*, Lugduni, Sumptibus Ioannis Antonii Huguetae, & Guilliemi Barbier, 1669, pp. 939 col. 1-2, 957 col. 1-2.

Accantonata la definizione dell'ente reale mediante la negazione della chimera, Francisco de Oviedo dichiara:

Melius communis Doctorum sententia rationem entis explicat per aptitudinem ad existendum, asseritque illud esse ens, cui non repugnat existentia, seu quod est capax existendi. Definitionem hanc optimam ex eo probatur, quod conveniat Deo, & creaturae, substantiae, & accidenti, rei & modo, & quibuscumque aliis entibus realibus, & non conveniat enti rationis, quod ens non est, neque negationibus, quae sicuti proprie entia non sunt, sic sunt propriae existentiae incapaces.

Nessun altro concetto è piú noto di questa *existendi capacitas*. Essa è comune sia agli enti possibili, sia agli enti esistenti, ed esclude solo l'ente detto da Oviedo *pure possibile*, il quale non esiste, e « non est, sed esset, & non nisi cum addito dicitur ens, neque potest dici capax existendi ». Questa capacità, infatti, nell'ente non è qualcosa di distinto da esso, né dalla medesima esistenza dell'ente. In contrasto con l'ente puramente possibile, Oviedo afferma che « illud tantum dicitur simpliciter ens, quod simpliciter est existens »<sup>104</sup>.

Baldassarre Tellez distingue con somma brevità l'ente inteso come participio dall'ente inteso come nome, del quale asserisce:

Si vero, Ens, sumatur, ut est nomen, significat id, quod habet essentiam realem, & veram, aptamque ad existendum realiter, & in hoc sensu nobis sermo est de Ente<sup>105</sup>.

Lo scotista John Ponce dichiara:

Suppono ens reale esse illud, cui non repugnat realis existentia; ens vero rationis, quod opponitur enti reali sic accepto, esse id cui repugnat realis existentia, & consequenter quod habet tantum esse obiective in intellectu.

L'ente reale positivo è quello che si oppone direttamente all'ente di ragione<sup>106</sup>.

---

<sup>104</sup> *Integer Cursus Philosophicus* Auctore R. P. FRANCISCO DE OVIEDO S. J., Lugduni, Sumptibus Petri Prost, 1640, tomus II, p. 262.

<sup>105</sup> *Summa Universae Philosophiae* Authore P. M. BALTHAZARE TELLEZ S. J., Ulyssipone, apud Paulum Craesbeeck, et eius sumptibus, 1641, pp. 10 col. 1-11 col. 1.